militiam non iure fecit testamentum et miles factus et in expeditione degens resignavit illud et quedam adiecit sive detraxit vel alias manifesta est militis voluntas hoc valere volentis, dicendum est valere 5 testamentum quasi ex nova militis voluntate. ¹⁴ Denique et si in adrogationem datus fuerit miles vel filius familias emancipatus est, testamentum eius quasi militis ex nova voluntate valet nec videtur capitis diminutione irritum fieri.

6 Scindum tamen est, quod ad exemplum castrensis peculiis tam anteriores leges quam principales constitutiones quibusdam quasi¹⁵ castrensis dederunt peculia, quorum¹⁶ quibusdam permisum erat etiam in potestate degentibus testari. quod nostra constitutio¹⁷ latius extendens permisit omnibus in his tantummodo peculiis testari quidem, sed iure communis: cuius constitutionis tenore perspecto¹⁸ licentia est nihil eorum quae ad praefatum ius pertinent ignorare.

XII¹⁸QUIBUS NON EST PERMISSUM TESTAMENTA FACERE¹⁹

²⁰ Non tamen omnibus licet facere testamentum. statim enim hi, qui alieno iuri subiecti sunt, testamenti²¹ faciendi ius non habent, adeo quidem ut, quamvis parentes eis permiserint, nihilo magis iure testari possint²²: exceptis his quos antea enumervimus et praecipue militibus qui in potestate parentum sunt, quibus de eo quod in castris adquisierunt permisum est ex constitutionibus principum testamentum facere. quod quidem initio²³ tantum militibus datum est tam ex auctoritate divi Augusti quam Nervae nec non optimi imperatoris Traiani, postea vero subscriptione divi Hadriani etiam dimissis militia, id est veteranis, concessum est. itaque si quidem fecerint de castrensi peculio testamentum, pertinebit hoc ad eum quem heredem reliquerint: si vero intestati decesserint nullis liberis vel fratribus superstitibus, ad parentes²⁴ eorum iure communi pertinebit. ex hoc intellegere possumus, quod in castris adquisierit miles, qui in potestate patris est, neque ipsum patrem adimere posse neque patris creditores id vendere vel aliter inquietare neque patre mortuo cum fratribus esse commune, sed scilicet proprium eius esse id quod in castris adquisierit, quamquam iure civili omnium qui in potestate parentum sunt peculia perinde in bonis parentum computantur, acsi servorum peculia in bonis dominorum numerantur: exceptis videlicet his, quia ex sacris constitutionibus et praecipue nostris propter diversas causas non adquiruntur. praeter hos igitur, qui castrense peculium vel quasi castrense²⁵ habent, si quis alius filius familias testamentum fecerit, inutile est, licet suae potestatis factus decesserit. Praeterea testamentum facere non possunt impuberis, quia nullum eorum animi iudicium est: item furiosi, quia²⁶ mente carent. nec ad rem pertinet, si impubes postea pubes factus aut furiosus postea compos mentis factus fuerit et decesserit. furiosi autem si per id tempus fecerint testamentum, quo furor eorum intermissus est, iure testati esse videntur, 'certe eo quod ante furorem fecerint testamento valente': nam neque testamenta recte facta neque aliud ullum negotium recte gestum postea furor interveniens peremisit. Item prodigis, cui bonorum suorum administratio interdicta est, testamentum facere non potest, sed id quod ante fecerit, quam 'interdictio ei bonorum fiat'²⁷, ratum

(1) § 13 similis Dig. 28, 1, 24 (Flor. l. 10 inst.) (2) sic BC, perfidere T

(3) Cf. Gai. 2, 109..111 Dig. 29, 1; 37, 13 Cod. 6, 21 (4) Gai. 2, 109 (5) Cod. 6, 21, 17 (6) sic BΘ, edibus TC (7) ea] BTaC, 'eadem' T^b (8) § 1 ex Flor. l. 10 inst. (Dig. 29, 1, 24) (9) sic Dig. Θ, declarat libri (10) sic Dig., existent libri (11) sic BCΘ, muti et surdi milites T (12) quis] TC, quod B (13) § 5 similis Dig. 29, 1, 22 (Marcian. l. 4 inst.) (14) quasi] dedit. cum Θ, om. libri

(15) quorum] C^b, ex quorum B, et quorum TP, inc. C^a (16) Cod. 3, 28, 37 § 1^c. 1^f = 6, 22, 12 (17) prospecto BT

(18) Cf. Gai. 2, 111..114 Dig. 28, 1 Cod. 6, 22 (19) sic Θ et indd. VB, testamentum faceret C, facere testamentum BT

(20) pr. in. simile Dig. 28, 1, 6 pr. (Gai. l. 17 ad ed. prov.)

(21) sic BDig., testamentum T (22) possunt libri (23) initio] BΘ, ius initio T, initio ius C (24) sic Θ, parente B, parentem TC (25) qui B (26) bonorum fiat] C cum Θ, bonorum suorum fiat T, bonorum ma B^a, bonorum B^b

3 est. Item mutus et surdus 'non semper'¹ facere testamentum possunt. utique autem de eo surdo loquimur, qui omnino non exaudit, non qui tarde exaudit: nam et mutus intellegitur, qui eloqui nihil potest, non qui tarde loquitur. saepe autem etiam litterati et eruditii homines variis casibus et audiendi et loquendi facultatem amittunt: unde nostra constitutio² etiam his subvenit, ut certis casibus et modis secundum normam eius possint testari aliaque facere quae eis permisunt. ³sed si quis post testamentum factum valetudine aut quolibet alio caso mutus aut surdus esse coepit, ratum nihilo minus eius remanet testamentum. Caecus autem non potest facere testamentum nisi per observationem, quam lex⁴ divi Iustini patris mei introduxit. ⁵Eius, qui apud hostes est, testamentum quod ibi fecit non valet, quamvis redierit: sed quod dum in civitate fuerat fecit, sive redierit, valet iure postliminii, sive illic decesserit, valet ex lege Cornelii.

XIII⁶

DE EXHEREDATIONE LIBERORUM.

'Non tamen, ut 'omnimo' valeat testamentum, sufficit haec observatio, quam supra exposuimus. 'sed' qui filium in potestate habet, curare debet, ut eum hereditat vel 'exheredem' nominatim 'faciat': alioquin si eum silentio praeterierit, inutiliter testabitur, adeo quidem ut, etsi vivo patre filius 'mortuus' sit, nemo ex eo testamento heres existere posset, quia scilicet ab initio non constituerit 'testamentum'. sed non ita de⁸ filiabus vel aliis per virilem sexum descendantibus liberis utriusque sexus fuerat antiquitati observatum: sed si non fuerant heredes scripti scriptaeve vel exhereditati exhereditave, testamentum quidem non infirmabatur, ins autem ad crescendi eis ad certam portionem⁹ praestabatur. sed nec nominatim eas personas exhereditare parentibus necesse erat, sed licebat et inter ceteros hoc facere. ¹⁰Nominatim autem exhereditari quis videtur, sive ita exhereditetur 'Titius filius meus exheres esto', sive ita 'filius meus exheres esto' non adiecto proprio nomine, scilicet si alias filius non extet. ¹¹'postumi quoque liberi vel heredes institui debent vel exhereditari. et in eo par omnium condicio est, quod et in 'filio postumo et in quolibet ex ceteris liberis sive feminini sexus sive masculini praeterito¹² valet quidem testamentum, sed postea adgnatione postumi sive postumae rumpitur et ea ratione totum infirmatur: ideoque si mulier, ex qua postumus aut postuma sperabatur, abortum fecerit, nihil impedimento est scriptis heredibus adhereditatem audeandam. sed feminini quidem sexus personae vel nominatim vel inter ceteros exhereditari solebant, dum tamen, si inter ceteros exhereditentur, aliquid eis legetur, ne videantur per oblivionem praeteritae esse, masculos vero postumos, 'id est filium et deinceps' placuit non aliter recte exhereditari, 'nisi' nominatim exhereditentur, hoc scilicet modo: 'quicumque mihi filius genitus fuerit, exheres esto'. ¹³Postumorum autem loco sunt et hi, qui in sui heredis locum succedendo quasi adgnascendo fiunt parentibus sui heredes. ut ecce si quis filium et ex eo nepotem neptem in potestate habeat, quia filius gradu praecedet, is solus iura sui heredes habet, quamvis nepos quoque et neptis ex eo in eadem potestate sunt: sed si filius eius vivo eo moriatur aut qualibet alia ratione exeat de potestate

'eius, incipit nepos neptis in eius locum succedere et eo modo iura suorum heredum quasi adgnatione nanciscuntur. ne ergo eo modo rumpatur eius testamentum, sicut ipsum filium vel heredem instituere vel nominatim exhereditare debet testator, ne non iure faciat testamentum, ita et nepotem neptem ex filio 'necessus est ei vel heredem instituere vel exhereditare, ne forte vivo eo filio mortuo, succedendo in locum eius nepos neptis quasi adgnatione rumpant testamentum. idque lege Iunia¹⁴ Vellaea provisum est, in qua simul exhereditationis modus 'ad similitudinem postumorum demonstratur'. ¹⁵Emancipatos liberos iure civili neque heredes instituere neque exhereditare 'necessus est, quia non sunt sui heredes. sed praetor omnes tam feminini quam masculini sexus, si heredes non instituantur, exhereditari iubet, virilis sexus nominatim, feminini 'vero et' inter ceteros. quodsi 'neque heredes instituti fuerint neque ita ut diximus exhereditati¹⁶, promittit praetor eis contra tabulas 'testamenta bonorum possessionem.' Adoptivi liberi quamdiu sunt in potestate patris adoptivi, eiusdem iuris habentur, cuius sunt iustis nuptiis quae sunt: itaque heredes instituuntur vel exhereditandi sunt secundum ea quae de naturalibus exposuimus: ¹⁷emancipati vero a patre adoptivo neque iure civili neque 'quod ad edictum praetoris attinet inter liberos numerantur. qua ratione accidit, ut ex diverso quod 'ad naturalem parentem attinet, quamdiu quidem sint in adoptiva familia, extraneorum numero habeantur', ut eos neque heredes instituere neque exhereditare necesse sit: 'cum vero emancipati fuerint ab adoptivo patre, tunc incipiunt in ea causa esse, in qua futuri essent, si ab ipso naturali patre emancipati fuissent.' Sed haec vetustas introducebat. nostra vero constitutio¹⁸ inter masculos et feminas in hoc 'nihil interesse existimans, quia utraque persona¹⁹ in hominum procreatione similiter naturae officio fungitur et lege antiqua duodecim tabularum omnes similiter ad successiones ab intestato vocabantur, quod et praetores postea secuti esse videntur, ideo²⁰ simplex ac simile ius et in filiis et in filiabus et in ceteris descendantibus²¹ per virilem sexum personis non solum natis, sed etiam postumis introduxit²², ut 'omnes, sive sui sive emancipati sunt, et²³ nominatim exhereditantur et eundem habeant effectum circa testamenta parentum suorum infirmando et hereditatem auferendam, quem filii sui vel emancipati habent, sive iam nati sunt sive adhuc in utero constituti postea nati sunt. circa adoptivos autem certam induxit²⁴ divisionem, quae constitutioni nostrae²⁴, quam super 6 'adoptivis tulimus, continetur'. Sed si 'expeditione occupatus' miles testamentum faciat et liberos suos iam natos vel postumos nominatim non exhereditaverit, sed silentio praeterierit non ignorans, an habeat liberos, silentium eius pro exhereditatione nominatim facta valere constitutionibus principum cautum est. Mater vel avus maternus necesse non habent liberos suos aut heredes instituere aut exhereditare, sed possunt eos omittere. nam silentium matris aut avi materni ceterorumque per matrem ascendentium tantum facit, quantum exhereditatio patris. ²⁵neque enim matri filium filiamve neque avo materno nepotem neptem ex filia, si eum eamve heredem non instituat, exhereditare necesse est, sive de iure civili queramus, sive de dicto praetoris, quo²⁶ praeteritis liberis contra tabulas bonorum possessionem promittit. 'sed aliud eis adminiculum servatur, quod paulo post²⁷ vobis manifestum fiat²⁸.

(1) semper] *TCθ*, per se *B* (2) *Cod.* 6, 22, 10 (3) § 3 fin. ex *Dig.* 28, 1, 6 § 1 (*Gai.* 1, 17 ad ed. prov.) (4) *Cod.* 6, 22, 8 (5) § 5 in. ex *Dig.* 28, 1, 8 pr. (*Gai.* 1, c.)

(6) Cf. *Gai.* 2, 123..143 *Dig.* 28, 2, 3 *Cod.* 6, 28, 29 (7) *Gai.* 2, 115, 123 (8) de¹ *B*, et de *TC* (9) sic *TC*, eis certe portionis *B* (10) *Gai.* 2, 127 (11) *Gai.* 2, 130, 131 rest. (12) praeterito] *TC Gai.*, pr. postumo *B* (13) *Gai.* 2, 133, 134 rest. ex *Dig.* 28, 3, 13 (14) iulia *Cθ* (15) *Gai.* 2, 135 (16) sic C' E cum *Gai.* θ, instituantur neque i. u. d. exhereditentur

BTC (17) *Gai.* 2, 136, 137 (18) *Cod.* 6, 28, 4 (19) sic *CE*, utraequae personae *B*, in utramque personam *Tb*, inc. *Ta* (20) ideo] *B*, et i. *T* (21) sic *T*, descenditum *B* (22) introduxit *T* (23) et] *BC*, aut heredes instituantur aut *TbWE*, inc. *Ta*, ut tamen appareat afferuisse verba aut her. inst. (24) *Cod.* 8, 47, 10 (25) *Gai.* 3, 71 (26) quo] *BTb Gai.* 3, 71, quod *Ta* (27) post] *P*, om. *BTC* (28) 2, 18

XIV¹

DE HEREDIBUS INSTITUENDIS.

Heredes instituere permissum est tam liberos homines quam servos tam proprios quam² alienos. proprios autem olim quidem secundum plurim sententias³ non aliter quam cum libertate recte instituere licet. hodie vero etiam sine libertate ex nostra constitutione⁴ heredes eos instituere permissum est. quod non per innovationem induximus, sed quoniam et aequius erat et Atilicino placuisse Paulus suis libris, quos tam ad Massurium Sabinum quam ad Plautium scripsit, refert. proprius autem servus etiam intellegitur, in quo nudam proprietatem testator habet, 'alio usum fructum habente'. ⁵est autem casus, in quo nec cum libertate utiliter servus a domina heres institutus, ut constitutione divisorum Severi et Antonini cavetur, cuius verba haec sunt: 'Servum adulterio maculatum non iure testamento manumisum ante sententiam ab ea muliere videri, quae rea fuerat eiusdem criminis postulata, rationis est: quare sequitur, ut in eundem a domina collata institutio nullius momenti habeatur.' alienus servus etiam est intellegitur, in quo usum fructum testator habet.

¹ ⁶Servus autem a domino suo heres institutus, si quidem in eadem causa 'mancerit', fit ex testatore liber heresque necessarius. si vero a vivo testatore manumissus fuerit, suo arbitrio adire hereditatem potest, 'quia non fit necessarius, cum utrumque ex domini testamento non consequitur'. 'quodsi alienatus fuerit, iussu novi domini adire hereditatem debet et ea ratione per eum dominus fit heres: nam ipse 'alienatus' neque liber neque heres esse potest, 'etiamsi cum libertate heres institutus fuerit: destitisse etenim a libertatis datione videtur dominus qui eum alienavit'. 'alienus quoque servus heres institutus si in eadem causa duraverit, iussu domini⁷ adire hereditatem debet. si vero alienatus ab eo⁸ fuerit aut vivo testatore aut post mortem eius antequam 'adeat', debet iussu novi domini 'adire'. at si manumissus est 'vivo testatore, vel mortuo antequam adeat', suo arbitrio ² 'adire hereditatem potest'. Servus alienus post domini mortem recte heres instituitur, quia et cum hereditatis servis est testamenti factio: nondum enim adita hereditas personae vicem sustinet, non heredis futuri, sed defuncti, cum et eius, qui in utero est,

³ servus recte heres instituitur. Servus plurim, cum quibus testamenti factio est, ab extraneo institutus heres unicuique dominorum, cuius iussu adierit, pro portione dominii adquirit hereditatem.

⁴ Et unum hominem et plures in infinitum⁹, quot quis¹⁰ velit, heredes facere licet. ¹¹Hereditas plerumque dividitur in duodecim uncias, quae assis appellatione continentur¹². habent autem et hae partes propria nomina ab uncia usque ad assem, ut puta haec: sextans¹³, quadrans, triens, quincunx, semis, septunx, bes, dodrans, dextans, deunx, as. non autem utique duodecim uncias esse oportet. nam tot unciae assem efficiunt¹⁴, quot testator voluerit, et si unum tantum quis ex semisse verbi gratia heredem scriperit, totus as in semisse erit: neque enim idem ex parte testatus et ex parte intestatus decedere potest, nisi sit miles, cuius sola voluntas in testando spectatur. et e contrario potest quis in quantascumque voluerit 'plurimas' uncias suam hereditatem dividere. Si plures instituantur, ita demum partium distributio necessaria est, si nolit¹⁵ testator eos ex

aquis partibus heredes esse: satis enim constat nullis partibus nominatis aequis ex partibus eos heredes esse. partibus autem in quorundam personis expressis, si quis alias sine parte nominatus erit, si quidem aliqua pars assi deerit, ex ea parte heres fit: et si plures sine parte scripti sunt, omnes in eadem parte concurrent. si vero totus as complectus sit, in partem dimidiad vocatur¹⁶ et ille vel illi omnes in alteram dimidiad. nec interest, primus an medius an novissimus sine parte scriptus sit: ea enim pars data ⁷ intellegitur quae vacat. Videamus, si pars aliqua vacet nec tamen quisquam sine parte heres institutus sit, quid juris sit? veluti si tres ex quartis partibus heredes scripti sunt. et constat vacantem partem singulis tacite pro hereditaria parte accedere et perinde haberri, ac si ex tertii partibus heredes scripti essent: et ex diverso si plus in portionibus sit¹⁷, tacite singulis decrescere, ut, si verbi gratia quattuor ex tertii partibus heredes scripti sint, perinde habentur, ac si unusquisque ex quarta parte scriptus ⁸ fuisset. Et si plures unciae quam duodecim distributas sunt, is, qui sine parte institutus est, quod dipondio deest habebit: idemque erit, si dipondius expletus sit. quae omnes partes ad assem postea revocantur, quamvis sint plurim unciarum.

⁹ Heres et pure et sub condicione institui potest, ex certo tempore aut ad certum tempus non potest, veluti 'post quinquennium quam moriar' vel 'ex kalendis illis' aut 'usque ad kalendas illas heres esto': diemque¹⁸ adiectum pro supervacuo haberi placet et ¹⁰ perinde esse, ac si pure heres institutus esset. Impossibilis condicio in institutionibus et legatis nec non in¹⁹ fideicommissis et libertatibus pro non scripto ¹¹ habetur²⁰. Si plures conditiones institutioni adscriptae sunt, si quidem coniunctim, ut puta 'si illud et illud factum erit', omnibus parendum est: si separativ, veluti 'si illud aut illud factum erit', cuiilibet obtemperare satis est.

¹² Hi, quos numquam testator vidit, heredes institui possunt. veluti si fratris filios peregrini natos ignorans qui essent heredes instituerit: ignorantia enim testantis inutilem institutionem non facit.

XV²¹
DE VULGARI SUBSTITUTIONE.

²²Potest autem quis in testamento suo plures gradus heredum facere, ut puta 'si ille heres non erit, ille heres esto': et deinceps in quantum velit testator substituere potest et novissimo loco in subsidium ¹ vel servum necessarium heredem instituere. ²²Et plures in unius locum possunt substitui, vel unus in plurimum, vel singuli singulis²³, vel invicem ipsi qui ² heredes instituti sunt. Et si ex disparibus partibus heredes scriptos invicem substituerit et nullam mentionem in substitutione habuerit partium, eas videtur partes in substitutione dedisse, quas in institutione expressit: et ita divus Pius rescripsit²⁴. Sed si instituto heredi et coheredi suo substituto dato alius substitutus fuerit, divi Severus et Antoninus sine distinctione rescriperunt ad utramque partem ⁴ substitutum admitti. Si servum alienum quis patrem familias arbitratus heredem scriperit et, si heres non esset, Maevius ei substituerit isque servus iussu domini adierit hereditatem, Maevius in partem admittitur. illa enim verba 'si heres non erit' in eo quidem, quem alieno iuri subiectum esse testator scit,

(1) Cf. Gai. 2, 185..190 Dig. 28, 5 Cod. 6, 24 (2) tam pr. quam tam pr. quamque T, pr. vel B, et tam pr. quam C
(3) Cod. 6, 27, 5 (4) pr. fin. ex Marciani l. 4 inst. (Dig. 28, 5, 49 § 2) (5) institutio C^a Dig., hereditas inst. B, hereditatis inst. TC^b P (6) Gai. 2, 188. 189 (7) domini Gai., eius domini CP, domini eius BT (8) ab eo] TC Gai., om. B^c (9) infinito BTC^a (10) quot (quod C^a) quis] CT^b, quo quis B, ** Ta (11) § 5 in. simile Dig. 28, 5, 51 § 2 (Ulp. lib. 6 reg.) (12) sic TC Dig., continetur AB (13) sextans] AB Dig., sexunx vel sextans

Ta, secunx sextans C (14) sic T^b, efficerent AB, efficere C^a, efficiunt T^a (15) sic AB, noluerit T (16) sic ABC, vocantur T (17) sic A, si plus in p. sint B, si plures in p. sint (sit C) TC (18) sic BTC, denique A (19) nec non in] AC, vel BT (20) sic B, habebatur AT, habentur C^a

(21) Cf. Gai. 2, 174..178 Dig. 28, 6 Cod. 6, 26 (22) pr. § 1 ex Marciani l. 4 inst. (Dig. 28, 6, 36) (23) singuli in singulis libri (24) Cod. 6, 26, 1

sic accipiuntur: si neque ipse heres erit neque alium heredem efficerit: in eo vero, quem patrem familias esse arbitratur, illud significant¹: si hereditatem sibi eive, cuius iuri postea subiectus esse coepert, non adquisierit. ²idque Tiberius³ Caesar in persona Parthenii servi sui constituit.

XVI⁴ DE PUPILLARI SUBSTITUTIONE.

⁵ Liberis suis impuberibus, quos in potestate quis habet, non solum ita ut supra diximus substituere potest, id est ut, si heredes ei non extiterint, alius ei sit heres, sed eo amplius ut et, si heredes ei extiterint et adhuc impuberis mortui fuerint, sit eis aliquis heres, veluti 'si quis dicat' hoc modo: 'Titius filius meus heres mihi est: si filius meus heres mihi non erit, sive heres erit et prius moriatur, quam in suam tutelam venerit' '(id est pubes factus sit)', 'tunc Seius heres esto.' quo casu si quidem non extiterit heres filius, tunc substitutus patri fit heres: 'si vero extiterit heres filius et ante pubertatem decesserit, ipsi filio fit heres substitutus.' nam moribus⁶ institutum est, ut, cum eius aetatis sunt, in qua ipsi sibi testamentum facere non possunt, parentes⁷ eis faciant. 'Qua ratione excitati etiam constitutionem⁸ in nostro posuimus codice, qua prospectum est, ut, si mente captos habeant filios vel nepotes vel proneptores cuiuscumque sexus vel gradus, liceat eis, et si puberes sint, ad exemplum pupillaris substitutionis certas personas substituere: sin autem resipuerint, eandem substitutionem infirmari, et hoc ad exemplum pupillaris substitutionis, quea postquam⁹ 2 pupillus adoleverit infirmatur. Igitur in pupillari substitutione secundum praefatum modum ordinata¹⁰ duo quodammodo sunt testamenta, alterum patris, alterum filii, tamquam si ipse filius sibi heredem instituisset: aut certe unum est testamentum¹¹ duarum causarum, id est duarum hereditatum.' Sin autem quis ita formidolosus sit, ut timeret, ne filius eius pupillus adhuc ex eo, quod palam substitutum accepit, post obitum eius periculo insidiarum subceretur¹²: ¹³'vulgarem quidem substitutionem palam facere' et in primis testamenti partibus debet, 'illam autem substitutionem, per quam et si heres extiterit pupillus et intra pubertatem decesserit substitutus vocatur, separatim in inferioribus 'partibus' scribere 'eamque partem' proprio lino propriaque cera consignare¹⁴ et in 'priore parte' testamenti cavere, ne inferiores tabulae vivo filio et adhuc impuberis appearantur.' illud palam est non ideo minus valere substitutionem impuberis filii, quod in isdem tabulis scripta sit, quibus sibi quisque heredem instituisset, quamvis 4 hoc pupillo periculosum sit. ¹⁵'Non solum autem heredibus institutis impuberibus liberis ita substituere parentes possunt, ut et¹⁶ si heredes eis extiterint et ante pubertatem mortui fuerint, sit eis heres is quem ipsi voluerint, sed etiam exhereditatis. itaque eo casu si quid pupillo ex hereditatibus legatis aut donationibus propinquorum atque amicorum quisitum fuerit, id omne ad substitutum pertineat. quaecumque diximus de substitutione impuberum liberos vel heredum institutorum vel exheredatorum,¹⁷ eadem etiam de postumis intellegimus.' Liberis autem suis testamentum facere nemo potest, nisi et sibi faciat: nam pupillare testamentum pars est sequela est paterni testamenti, adeo ut, si patris testamento non valeat, ne filii quidem valebit. ¹⁸Vel

singuis autem liberis vel qui eorum novissimus impubes morietur substitui potest. singulis quidem, si neminem eorum intestato decedere voluit: novissimo, si ius legitimarum hereditatum integrum inter eos 7 custodiri velit. Substituitur autem impuberi¹⁹ aut nominativi, veluti 'Titius', aut generaliter 'quisquis'²⁰ 'mihi'²¹ heres erit': quibus verbis vocantur ex substitutione impuberis filio mortuo, qui et²² scripti sunt heredes et extiterunt, et pro qua parte heredes 8 facti sunt. Masculo igitur usque ad quattuordecim annos substitui potest, feminae usque ad duodecim annos: et si hoc tempus excesserit, substitutio evanescit.²³ Extraneo vero vel filio puberi heredi²⁴ instituto ita substituere nemo potest, ut, si heres extiterit et intra aliquod tempus decesserit, alius ei sit heres: sed hoc solum permisum est, ut eum per fideicommissum testator obliget alii hereditatem eius vel totam vel pro parte restituere: quod ius quale sit, suo loco trademus.²⁵

XVII²⁶ QUIBUS MODIS TESTAMENTA INFIRMANTUR.

Testamentum iure factum usque eo valet, donec 1 rumpatur irritumve fiat. Rumpitur autem testamenntum, cum in eodem statu manente testatore ipsius testamenti ius vitiatur. ²⁷'si quis 'enim' post factum testamentum adoptaverit sibi filium 'per imperatorem' eum, qui sui iuris est, aut per praetorem 'secundum nostram constitutionem' eum, qui in potestate parentis fuerit, testamentum eius rumpitur quasi adgnatio²⁸ tione sui heredis. ²⁹Posteriore quoque testamento, 'quod iure 'perfectum' est, superius rumpitur. nec interest, an extiterit aliquis heres ex eo, an non extiterit: hoc enim solum spectatur, an 'aliquo casu' existere potuerit³⁰. ideoque si quis aut noluerit heres esse, aut vivo testatore aut post mortem eius antequam hereditatem adiret decesserit, aut conditione, sub qua heres institutus est, defectus sit, 'in his' casibus pater familias intestatus moritur: nam et prius testamentum non valet ruptum a posteriori et posterius aequae nullas vires habet, cum ex eo 3 'nemo heres extiterit'. ³¹Sed si quis priore testamento iure 'perfecto' posterius aequae iure fecerit, etiamsi ex certis rebus in eo heredem instituerit, superius testamentum sublatum esse divi Severus et Antoninus rescriperunt. cuius constitutionis inseri verba 'iussimus'³², cum aliud quoque praeterea in ea constitutione expressum est. 'Imperatores Severus et Antoninus Coccoe Campano. Testamentum secundo loco factum, licet in eo certarum rerum heres scriptus sit, iure valere, perinde ac si rerum mentio facta non esset, sed teneri heredem scriptum, ut contentus rebus sibi dati aut suppleta quarta ex lege Faecidia hereditatem restituat his, qui in priore testamento scripti fuerant, propter inserta verba secundo testamento, quibus ut valeret prius testamentum expressum est, dubitari non oportet.' 'et ruptum quidem testamentum hoc modo efficitur'. ³³Alio quoque modo testamenta iure facta infirmantur, veluti 'cum is qui fecerit testamentum capite deminutus sit. quae quibus modis accidit, primo libro rettulimus³⁴'. 5 ³⁵'Hoc autem casu irrita fieri testamenta dicuntur, cum alioquin et quae rumpuntur irrita fiant et quae statim ab initio non iure fiunt irrita sunt: et³⁶ ea, quae iure facta sunt³⁷, postea³⁸ propter capitis demissionem irrita fiunt, possimus nihil minus rupta dicere. sed quia sane commodius erat singulas cau-

(1) significat libri (2) cf. Dig. 28, 5, 42 (3) sic B Dig., titus TC, II^{os} (al. 'Aratorios') Θ
(4) Cf. Gai. 2, 179..184 Dig. 28, 6 Cod. 6, 26 (5) Gai. 2, 179, 180 (6) moribus] T^aΘ, a maioribus B (7) Cod. 6, 26, 9 (8) Gai. 2, 180 (9) sic P, subiectetur B, subiectur E (10) Gai. 2, 181 (11) sic P cum Gaio, signare BE (12) Gai. 2, 182, 183 (13) et om. dett. cum Gaio (14) § 6 ex Flor. l. 10 inst. (Dig. 28, 6, 37) (15) sic PEΘ, impuberibus B

(16) quisquis] B, ut quisquis PE (17) mihi] B, patri PE (18) et] BPΘ, ei E (19) Gai. 2, 184 (20) sic T^b Gai. Θ, pubere herede BT^a (21) 2, 23 (22) Cf. Gai. 2, 138..151 Dig. 28, 3 (23) Gai. 2, 138 (24) Gai. 2, 144 (25) sic Gai., poterit BT (26) § 3 ex Marciani l. 4 inst. (Dig. 36, 1, 30) (27) inseri verba iussimus] B, verba inserimus T (28) Gai. 2, 145, 146 (29) sint: sed et scr. (30) sunt del. (31) postea] T, om. B, deficit Gai. Veron. (32) 1, 16

sas singulis appellationibus distingui, ideo quaedam non iure facta dicuntur, quaedam iure facta rumpi 6 (5) 'vel irrita fieri. Non tamen per omnia inutilia sunt ea testamenta, quae ab initio iure facta 'propter capitum diminutionem' irrita facta sunt. nam si septem testium signis signata sunt, potest scriptus heres secundum tabulas testamenti bonorum possessionem 'agnoscere', si modo defunctus et civis Romanus et suae potestatis mortis tempore fuerit: nam si ideo irritum factum sit testamentum, quod civitatem vel etiam libertatem testator amisit, aut quia in adoptionem se dedit et mortis tempore in adoptivi patris potestate sit, non potest scriptus heres secundum 7 (6) 'tabulas bonorum possessionem petere. Ex eo autem solo non potest infirmari testamentum, quod postea testator id noluit valere: usque adeo ut et, si quis post factum prius testamentum posterius facere coepit et aut mortalitate praeventus, aut quia eum eius rei paenituit, id³ non perfecisset, divi Pertinacis oratione cautum est, ne alias tabulae priores iure factae irritae fiant, nisi sequentes iure ordinatae et perfectae⁴ fuerint. nam imperfectum testa- 8 (7) mentum sine dubio nullum est. Eadem oratione expressis non admissurum se hereditatem eius, qui litis causa principem heredem reliquerit, neque tabulas non legitime factas, in quibus ipse ob eam causam heres institutus erat, probaturum neque ex nuda voce heredis nomen admissurum neque ex ulla scriptura, cui iuris auctoritas desit, aliquid adepturum. secundum haec divi quoque Severus et Antoninus saepissime rescripsierunt: 'licet enim' inquit legibus soluti sumus, attamen legibus vivimus.

XVIII⁵ DE INOFFICIOSO TESTAMENTO

Quia plerumque parentes sine causa liberos suos vel exheredant vel omittunt, inductum est, ut de inofficiose testamento agere possint liberi, qui queruntur aut inique se exheredatos aut inique praeteritos, 'hoc colore, quasi non sanae mentis fuerunt, cum testamentum ordinarent. sed hoc dicitur, non quasi vere furiosus sit, sed recte quidem fecit testamentum, non autem ex officio pietatis: nam si vere fui- 1 riosus est, nullum est testamentum. Non tantum autem liberis permisum est parentum testamentum inofficium accusare, verum etiam⁷ parentibus liberorum. 'soror autem et frater turpibus personis scri- ptis heredibus ex sacris constitutionibus⁸ praelati sunt: non ergo contra omnes heredes agere possunt. ultra fratres et sorores cognati nullo modo aut agere pos- 2 'sunt aut agentes vincere'. Tam autem naturales liberi, quam secundum nostrae constitutionis⁹ divisionem¹⁰ adoptati ita demum de inofficiose testamento agere possunt, si nullo alio iure ad bona defuncti venire possunt. nam qui alio iure veniunt ad totam hereditatem vel partem eius, de inofficiose agere non possunt. postumi quoque, qui nullo alio iure venire 3 possunt, de inofficiose agere possunt. 'Sed haec ita accipienda sunt, si nihil eis penitus a testatoribus testamento relictum est. quod nostra constitutio¹⁰ 'ad verecundiam naturae introduxit. sin vero quantamcumque pars hereditatis vel res eis fuerit relicta, de inofficiose querala quiescente id quod eis deest usque ad quartam legitimae partis repletur, licet non fuerit 4 'adiectum boni viri arbitrari debere eam repleri'. Si tutor nomine pupilli, cuius tutelam gerebat, ex testamento patris sui legatum accepit, cum nihil erat 5 ipsi tutori relictum a patre suo, nihilominus possit nomine suo de inofficiose patris testamento agere. Sed et si e contrario pupilli nomine, cui nihil re-

lictum fuerit, de inofficiose egerit et superatus est, ipse quod sibi in eodem testamento legatum relicum 6 est non amittit. Igitur quartam quis debet habere, ut de inofficiose testamento agere non possit: sive iure hereditario sive iure legati vel fideicommissi, vel si mortis causa ei quarta donata fuerit, vel inter vivos in his tantummodo casibus, quorum nostra 'constitutio mentionem facit, vel aliis modis qui con- 7 stitutionibus continentur'. Quod autem de quarta diximus, ita intellegendum est, ut, sive unus fuerit sive plures, quibus agere de inofficiose testamento permittitur, una quarta eis dari possit, ut pro rata distribuatur eis, id est pro virili portione quarta.

XIX¹¹

DE HEREDUM QUALITATE ET DIFFERENTIA.

'Heredes autem aut necessarii dicuntur aut sui et 1 'necessarii aut extranei. Necessarii heres est servus heres institutus: ideo sic appellatus¹³, quia, sive velit sive nolit, omnimodo post mortem testatoris protinus liber et necessarius¹⁴ heres fit. unde qui facultates suas suspectas habent, solent servum suum primo aut secundo vel etiam ulteriore gradu heredem instituere, ut, si creditoribus satis non fiat, potius eius heredis bona quam ipsius testatoris¹⁵ a creditoribus possideantur vel distrahantur vel inter eos dividantur. 'pro hoc tamem incommode illud ei commodum praestatur, ut ea, quae post mortem patroni sui sibi adquisierit, ipsi reserventur: et quamvis 'non sufficient¹⁶ bona defuncti creditoribus', item ex ea causa 'rea eius, quas sibi adquisierit, non 2 'veneunt. Sui autem et necessarii heredes sunt veluti filius filia nepos neptisque ex filio et deinceps ceteri 'liberi', qui modo in potestate morientis fuerint, sed ut nepos neptisque sui heredes sint, non sufficiunt eum eam in potestate avi mortis tempore fuisse, sed opus est, ut pater eius vivo patre suo desierit suis heres esse aut morte interceptus aut qualibet alia ratione liberatus potestate: tunc enim nepos neptisque in locum patris sui succedit. sed sui quidem heredes ideo appellantur, quia domestici heredes sunt et vivo quoque patre quadammodo domini existimantur. unde etiam, si quis intestatus mortuus sit, prima causa est in successione liberorum. necessarii vero ideo dicuntur, quia omnimodo, sive velint sive nolint, tam ab intestato quam ex testamento heredes fiunt. sed his praetor permittit voluntibus abstinere se ab hereditate, ut potius parentis 'quam ipsorum' bona similiter a creditoribus possideantur.

3 'Ceteri, qui testatoris iuri subiecti non sunt, extranei heredes appellantur. itaque liberi quoque nostri, qui in potestate nostra non sunt, heredes a nobis instituti extranei heredes videntur. qua de causa et qui heredes a matre instituuntur, eodem numero sunt, quia feminae in potestate liberos non habent. servus quoque a domino heres institutus et post testamentum factum ab eo manumissus eodem 4 'numero habetur.' In extraneis heredibus illud observatur, ut sit cum eis testamenti factio, sive ipsi heredes instituantur sive hi qui in potestate eorum sunt. et id duobus temporibus inspicitur, testamenti quidem facti, ut constiterit institutio, mortis vero testatoris, ut effectum habeat. hoc amplius et cum adit hereditatem, esse debet cum eo testamenti factio, sive pure sive sub condicione heres institutus sit: nam ius heridis eo vel maxime tempore inspicendum est, quo¹⁹ adquirit hereditatem. medio autem tempore inter factum testamentum et mortem testatoris vel condicionem institutionis existentem mutatio iuris

(1) Gai. 2, 147 (2) Gai. 2, 151 (3) sic scripti sec. Θ, penitui ** set id T^a, penituit se id T^b, id om. B (4) sic BΘ, factae T

(5) Cf. Dig. 5, 2 Cod. 3, 28 (6) pr. fin. ex Marciani l. 4 inst. (Dig. 5, 2, 2) (7) etiam et BT (8) Cod. 3, 28, 27 (9) Cod. 8, 47, 10 (10) Cod. 3, 28, 30

(11) Cf. Gai. 2, 152.173 Dig. 29, 2 Cod. 6, 30.31 (12) Gai. 2, 152.155 (13) sic dett. Gai. Θ, appellatur BT (14) necess. tuetur Θ, om. Gai. (15) sufficiunt BT, (16) Gai. 2, 156.158 (17) Gai. 2, 161 (18) § 4 in. ex Flor. l. 10 inst. (Dig. 28, 5, 50 § 1) (19) quod BT^a

heredi non nocet, quia ut diximus tria tempora inspici debent¹. testamenti autem factio[n]em non solum is habere videtur, qui testamentum facere potest, sed etiam qui ex alieno testamento vel ipse capere potest vel alii adquirere, licet non potest facere testamentum. ²et ideo et³ furiosus et mutus et postumus et infans et filius familias et servus alienus testamenti factio[n]em habere dicuntur: licet enim testamentum facere non possunt, attamen ex testamento vel sibi vel alii adquirere possunt. ⁴Extraneis autem heredibus deliberandi potestas est de adeunda hereditate vel non adeunda. sed sive is, cui abstinenti potestas est, immiscuerit se bonis hereditariis⁵, sive 'extraneus', cui de adeunda hereditate liberare licet, adierit, postea relinquenda hereditatis facultatem non habet, nisi minor sit annis viginti quinque: nam huius aetatis hominibus sicut in ceteris omnibus causis deceptis, ita et si temere damnosam hereditatem suscep[er]it, praetor succurrit. ⁶Sciendum tamen est divum Hadrianum etiam maiori viginti quinque annis veniam dedisse, cum post ad tam hereditatem grande aes alienum, quod aditae hereditatis tempore latebat⁷, emersisset. 'sed hoc divisor quidem Hadrianus speciali beneficio cuidam praestit: divus autem Gordianus postea in militibus (6) tantummodo hoc extendit: sed nostra benevolentia commune omnibus subiectis imperio nostro hoc praestavit beneficium et constitutionem tam aequissimam quam nobilem scripsit⁸, cuius tenorem si observaverint homines, licet eis adire hereditatem et in tantum teneri, in⁹ quantum valere bona hereditatis contingit¹⁰: ut ex hac causa neque deliberationis auxilium eis fiat necessarium, nisi omessa observatione nostrae constitutionis et deliberandum existimaverint et sese veteri gravamini additionis supponere 7 'maluerint. Item extraneus¹¹ heres 'testamento' institutus aut ab intestato 'ad legitimam hereditatem' vocatus potest aut pro herede gerendo vel etiam 'nuda voluntate suscipienda hereditatis heres fieri.' pro herede autem gerere quis videtur, si rebus hereditariis tamquam heres utatur vel vendendo res hereditarias aut praedia colendo locando et quoquo modo si voluntatem suam declarat vel re vel verbis de adeunda hereditate, dummodo sciat eum, in cuius bonis pro herede gerit, testato intestato obiisse et se ei heredem esse. pro herede enim gerere est pro domino gerere: veteres enim heredes pro dominis appellabant. ¹²sicut autem nuda voluntate 'extraneus' heres fit, ita et contraria destinatione statim ab hereditate repellitur. eum, qui mutus vel surdus natus est vel postea factus, nihil prohibet pro herede gerere et adquirere sibi hereditatem, si tamen intellegit quod agitur.

XX 11 DE LEGATIS.

¹²Post haec videamus de legatis. quae pars iuris extra propositam quidem materiam videtur: nam loquimur de his iuris figuris, quibus per universitatem res nobis adquiruntur. sed cum omnino de testamentis deque heredibus qui testamento instituuntur locuti sumus, non sine causa sequenti loco potest haec iuris materia tractari.

¹ Legatum itaque est donatio quaedam a defuncto re licta. 'Sed olim quidem erant legatorum genera quattuor: per vindicationem, per damnationem, si[n]nendi modo, per praeceptionem: et certa quaedam verba cuique generi legatorum adsignata erant, per quae singula genera legatorum significabantur. sed ex constitutionibus divorum principum¹³ sollemnitas

'huiusmodi verborum penitus sublata est. nostra autem constitutio¹⁴, quam cum magna fecimus lucubratione, 'constitutorum voluntates validiores esse cupientes et non verbis, sed voluntatibus eorum faventes, disponunt, ut omnibus legatis una sit natura et, qui buscumque verbis aliquid derelictum sit, licet legatariis id persequi non solum per actiones personales, sed etiam per in rem et per hypothecariam: 'cuius constitutionis perpensum modum ex ipsius testore perfectissime accipere possibile est. Sed non usque ad eam constitutionem standum esse existimavimus. cum enim antiquitatem invenimus legata quidem stricte concludentem, fideicommissis autem, quae ex voluntate magis descendebant defunctorum, pinguorem naturam indulgentem: necessarium esse duximus¹⁵ omnia legata fideicommissis exaequare, ut nulla sit inter ea differentia, sed quod deest legatis, hoc repleatur ex natura fideicommissorum et, si quid amplius est in legatis, per hoc crescat fideicommissi natura. sed ne in primis legum canubulis permixte de his exponendo studiosis adulescentibus quandam introducamus difficultatem, operae pretium esse duximus interim separatim prius de legatis et postea de fideicommissis tractare, ut natura utriusque iuris cognita facile possint permixtionem eorum eruditii supterioribus auribus accipere.'

⁴ Non solum autem testatoris vel heredis res, sed et aliena legari potest: ita ut heres cogatur redimere eam et praestare vel, si non potest redimere, aestimationem eius dare. sed si talis res sit, cuius non est commercium, nec aestimatio eius debetur, sicuti si¹⁶ campum Martium vel basilicas vel tempora vel quae publico usui destinata sunt legaverit: nam nullius momenti legatum est, quod autem diximus alienam rem posse legari, ita intellegendum est, si defunctus sciebat alienam rem esse, non et¹⁷ si ignorabat: forsitan enim, si scisset alienam, non legasset. et ita divus Pius rescripsit. ¹⁸et verius est¹⁹ ipsum qui agit, id est legatarium, probare oportere scisse alienam rem legare²⁰ defunctum, non heredem probare oportere ignorasse alienam, quia semper necessitas probandi incumbit illi qui agit. Sed et si rem obligatam creditori aliquis legaverit, necesse habet heres luere. et hoc quoque casu idem placet, quod in re aliena, ut ita demum luere necesse habeat heres, si sciebat defunctus rem obligatam esse: et ita divi Severus et Antoninus rescripserunt. si tamen defunctus voluit legatarium luere et hoc expressit, non debet heres eam luere. Si res aliena legata fuerit et eius vivo testatore legatarius dominus factus fuerit, si quidem ex causa emptionis, ex testamento actione pretium consequi potest: si vero ex causa lucrative, veluti ex donatione vel ex alia simili causa, agere non potest. nam traditum est duas lucrativeas causas in eundem hominem et in eandem rem concurrende non posse. hac ratione si ex duobus testamentis eadem res eidem debeat, interest, utrum rem an aestimationem ex testamento consecutus est: nam si rem, agere non potest, quia²¹ habet eam ex causa lucrative, si aestimationem, agere potest²² Ea quoque res, quae in rerum natura non est, si modo futura est, 'recte legatur', veluti fructus qui in illo fundo nati erunt, aut quod ex illa ancilla natum erit. Si eadem res duabus legata sit sive coniunctim sive disiunctim, si ambo perveniant ad legatum, scinditur inter eos legatum: si alter deficiat, quia aut spreverit legatum aut vivo testatore decesserit aut alio quolibet modo defecerit, totum ad collegatarium pertinet. coniunctum autem legatur veluti si quis dicat 'Titio et Seio hominem Stichum do lego': disiunctum ita 'Titio hominem

(1) sic B, inspici deberent T, inspicimus Dig. Θ (2) § 4 fin, similis Dig. 28, 1, 16 pr. (Pomp. l. sing. reg.) (3) et] BΘ, om. T (4) Gai. 2, 162. 163 (5) sic Gai., hereditatis libri (6) Cod. 6, 30, 22 (7) in] PEΘ, om. B (8) sic PEΘ, contingit B (9) Gai. 2, 167 (10) Gai. 2, 168. 169

(11) Cf. Gai. 2, 191..223. 229.245 Dig. 30.32 Cod. 6, 37. 43 (12) Gai. 2, 191 (13) Cod. 6, 37, 21 (14) Cod. 6, 43, 1 (15) Cod. 6, 43, 2 (16) si om. BT (17) et] B, om. T (18) § 4 fin. ex Marcianni l. 6 inst. (Dig. 22, 3, 21) (19) est] T cum Θ, esse B (20) sic B Dig., legasse T, (21) quia] T, qui B (22) Gai. 2, 203

'Stichum do lego, Seio Stichum do lego'. sed et si ex-
presserit 'eundem hominem Stichum', aequo dis-
9 iunctim legatum intellegitur. Si cui fundus alien-
nus legatus fuerit et emerit proprietatem detracto²
usu fructu et usus fructus ad eum pervenerit et
postea ex testamento agat, recte eum agere 'et fun-
dum petere' Julianus³ ait, 'quia usus fructus in peti-
tione servitutis locum optinet⁴: sed officio iudicis con-
tineri, 'ut deducto usu fructu iubeat aestimationem
10 praestari⁵. Sed si rem legataria quis ei legaverit,
inutile legatum est, quia quod proprium est ipsius,
amplius eius fieri non potest: et licet alienaverit
11 eam, non debetur nec ipsa nec aestimatio eius. Si
quis rem suam quasi alienam legaverit, valet lega-
tum: nam plus valet, quod in veritate est, quam
quod in opinione. sed et si legataria putavit, valere
constat, quia exitum voluntas defuncti potest habere.
12 Si rem suam legaverit testator posteaque eam
alienaverit, Celsus existimat, si non adimandi animo
vendidit, nihil minus deberi, idque divi Severus et
Antoninus rescriperunt. idem rescriperunt⁶ eum,
qui post testamentum factum praedia quae legata
erant pignori dedit, ademisse legatum non videri et
ideo legatarium cum herede agere posse, ut praedia
a creditore luantur. si vero quis partem rei legatae
alienaverit, pars quae non est alienata omnimodo
debetur, pars autem alienata ita debetur, si non adi-
13 mendi animo alienata sit. Si quis debitor suo
liberationem legaverit, legatum utile est et neque ab
ipso debitore neque ab herede eius potest heres pe-
tere nec ab alio qui heredis loco est: sed et potest
a debito conveniri, ut liberet eum. potest autem
14 quis vel ad tempus iubere, ne heres petat. Ex
contrario si debitor creditori suo quod debet lega-
verit, inutile est legatum, si nihil plus est in legato
quam in debito, quia nihil amplius habet per lega-
tum. quodsi in diem vel sub condicione debitum ei
pure legaverit, utile est legatum propter represe-
tationem: quodsi vivo testatore dies venerit aut con-
dicio extiterit, Papinianus scripsit⁷ utile esse nihil
minus legatum, quia semel constitut. 'quod et verum
est: non enim placuit sententia existimantium' extin-
tinctum esse legatum, quia in eam causam pervenit,
15 a qua incipere non potest. Sed si uxori mar-
itus dotem legaverit, valet legatum, quia plenus est
legatum quam 'de dote' actio. sed si quam non ac-
cepert dotem legaverit, divi Severus et Antoninus
rescriperunt, si quidem simpliciter legaverit, inutile
esse legatum: si vero certa pecunia⁸ vel certum cor-
pus aut instrumentum dotis in praelegando demon-
16 strata sunt, valere legatum. Si res legata sine
facto heredis perierit, legataria decedit. et si servus
alienus legatus sine facto hereditis manumissus fuerit,
non tenetur heres. si vero heredis servus legatus
fuerit et ipse eum manumiserit, teneri eum Julianus
scripsit, 'nec interest⁹, scirerit an ignoraverit a se
legatum esse. sed et si alii donaverit servum et is
cui donatus¹⁰ est eum manumiserit, tenetur heres,
17 quamvis ignoraverit a se eum legatum esse. Si
quis ancillas cum suis natis legaverit, etiam si ancillae
mortuiae fuerint, partus legato cedunt. idem est, si
ordinarii servi cum vicariis legati fuerint, ut, licet
mortui sint ordinarii, tamen vicarii legato cedant¹²,
sed si servus cum peculio fuerit legatus, mortuo
servo vel manumisso vel alienato et peculii legatum
extinguitur. idem est, si fundus instructus vel cum
instrumento legatus fuerit: nam fundo alienato et
18 instrumenti legatum extinguitur. Si grex legatus
fuerit posteaque ad unam ovem pervenerit, quod su-
perfuerit vindicari potest. Grege autem legato etiam

eas oves, quae post testamentum factum gregi adi-
ciuntur, legato cedere Julianus ait: esse¹³ enim gre-
gis unum corpus ex distantibus capitibus, sicuti ae-
dium unum corpus est ex cohaerentibus lapidibus:
19 aedibus denique legatis columnas et marmora,
quae post testamentum factum adiecta sunt, legato
cedere. Si peculium legatum fuerit, sine dubio
quidquid peculio accedit vel decedit vivo testatore,
legatario lucro vel damno est. quodsi post mortem
testatoris ante aditam hereditatem servus adquisierit,
Julianus ait, si quidem ipsi manumisso peculium le-
gatum fuerit, omne, quod ante aditam hereditatem
adquisitum est, legatario cedere, quia die huius le-
gati adita¹⁴ hereditate cedit: sed si extraneo pecu-
lium legatum fuerit, non cedere ea legato, nisi ex
rebus peculiaribus auctum fuerit peculium¹⁵. pecu-
lium autem nisi legatum fuerit, manumisso non debe-
tur, quamvis si vivus manumiserit, sufficit, si non
adimatur: et ita divi Severus et Antoninus rescrip-
serunt. idem rescriperunt²² peculio legato non videri
id relictum, ut petitionem habeat pecuniae, quam in
rationes dominicas impedit. idem rescriperunt pecu-
lium videri legatum, cum rationibus redditis liber
21 esse iussus est et ex eo reliquias inferre. Tam
autem corporales res quam incorporales legari pos-
sunt. et ideo et¹⁶ quod defuncto debetur, potest ali-
cui legari, ut actiones suas heres legatario praestet,
nisi exegerit vivus testator pecuniam: nam hoc casu
legatum extinguitur. sed et tale legatum valet: 'dam-
nas¹⁷ esto heres domum illius reficere' vel 'illum
22 'aere alieno liberare'. Si generaliter servus vel
alia res legetur, electio legatarii est, nisi aliud testa-
tor dixerit. Optionis legatum, 'id est ubi testa-
tor ex servis suis vel aliis rebus optare legatarium
iusserset, habebat in se condicionem, et ideo nisi ipse
legatarius vivus optaverat, ad heredem legatum non
transmittebat. sed ex constitutione nostra¹⁸ et hoc
in meliorem statum reformatum est et data est licen-
tia et heredi legatarii optare, licet vivus legatarius
hoc non fecit. et diligenter tractatu habito et hoc
in nostra constitutione additum est, ut, sive plures
legatarii existant, quibus optio relicta est, et dissen-
tiant in corpore eligendo, sive unius legatarii plures
heredes, et inter se circa optandum dissentiant alio
aliud corpus eligere cupiente, ne pereat legatum
(quod plerique prudentium contra benivolentiam in-
troducebant), fortunam esse huius optionis indicem
et sorte esse hoc dirimendum, ut, ad quem sors per-
veniat, illius sententia in optione praecellat.'

24 Legari autem illis solis potest, cum quibus
25 testamenti factio est. Incertis vero personis ne-
que legata neque fideicomissa 'olim' relinqui 'con-
cessum erat': nam nec miles quidem incertae perso-
nae poterat relinquere, ut divus Hadrianus rescrip-
tit. 'incerta autem persona videbatur, quam in-
certa opinione animo suo testator subiciebat, velut
'si quis ita dicat': 'quicumque filio meo in matrimo-
'nium filiam suam collocaverit²⁰, ei heres meus illum
'fundum dato': illud quoque, quod his relinquebatur,
'qui post testamentum scriptum primi consules de-
signati erunt, aequo incertae personae legari vide-
batur: et denique multae aliae huiusmodi species
sunt. libertas quoque non videbatur posse incertae
personae dari, quia 'placebat' nominatim servos libe-
rari. tutor quoque certus dari debebat²¹. sub certa
vero demonstratione, 'id est ex certis personis in-
certae personae', recte legabatur, veluti 'ex cognatis
'meis qui nunc sunt 'si quis filiam meam uxorem
duxerit', ei heres mens 'illam rem' dato'. incertis
autem personis legata vel fideicomissa relicta et

(1) et Θ, om. libri (2) detractio B, deducto Θ (3) Dig. 30, 82 § 2
(4) ^{cō}Iustinianorum esse vidit Longo (5) ^{cō}Iust. (Faber col-
lata l. 82 § 2 cit.) (6) Cod. 6, 37, 3 (7) Dig. 35, 2, 5 (Pap. l. 5
resp.) (8) sic PE, certam pecuniam B (9) § 16 fin. ex Mar-
ciani l. 6 inst. (Dig. 30, 112 § 1) (10) sic WθDig., interesse
BPE (11) sic EθDig. Θ, donatum BEa, donatur P (12) ut
... cedant] scripsi: ... cedant (om. ut) B, et... cedunt PE
(13) esse] BEa, est PEb (14) adita] BPe, ab ad PθE (15) pe-

culum] PE, om. B (16) et] B, om. PE (17) damnatus B
(18) Cod. 6, 43, 3 (19) Gai. 2, 238..240? (20) collocaverit] Gai., de-
derit id est collocaverit libri (21) tutor q. c. d. debebat] Wa
Gai., om. BPE Wb cum Θ, qui tamen consulto ea omisso vi-
detur suae expositioni non congrua (ἀλλὰ ταῦτα πάντα
καὶ τὸ παλαιόν) neque hoc quidem loco apte retenta a
compilatoribus (22) cf. Dig. 33, 8, 6 § 4

per errorem soluta repeti non posse sacris constitutionibus cautum erat¹. Postumo quoque alieno inutiliter legabatur: est autem alienus postumus, qui natus inter suos heredes testatoris futurus non est: ideoque ex emancipato filio conceptus nepos extra*27* neus erat postumus avo.³ Sed nec huiusmodi species penitus est sine iusta emendatione derelicta, cum in nostro codice constitutio³ posita est, per quam et huic parti medevimus⁴ non solum in hereditatibus, sed etiam in legatis et fideicommissis: quod evidenter ex ipsis constitutionis lectione clarescit. Tutor autem nec per nostram constitutionem incertus dari debeat, quia certo iudicio debet quis pro tutela *28* sua posteritati cavere. Postumus autem alienus heres instituti et antea poterat et nunc potest, nisi in utero eius sit, quae iure nostra⁵ uxor esse non potest.⁶ Si quid⁶ in nomine cognomine praenomine legatarii erraverit testator, si de persona constat, nihil minus valet legatum: idem in heredibus servatur et recte: nomina enim significandorum hominum gratia reperta sunt, qui si quilibet alio modo *30* intellegantur, nihil interest. Huic proxima est illa iuris regula falsa demonstratione legatum non peremi. veluti si quis ita legaverit 'Stichum servum meum vernam do lego': licet enim non verna, sed emptus sit, de servo tamen constat, utile est legatum. et convenienter si ita demonstraverit 'Stichum servum, quem a Seio emi', sitque ab alio emptus, *31* utile legatum est, si de servo constat. Longe magis legato⁷ falsa causa non nocet. veluti cum ita quis dixerit: 'Titio, quia⁸ absente me negotia mea curavit, Stichum do lego', vel ita: 'Titio, quia patrocinio eius capitali criminis liberatus sum, Stichum do lego': licet enim neque negotia testatoris umquam gessit Titius neque patrocinio eius liberatus est, legatum tamen valet. sed si conditionaliter enunciata fuerit causa, aliud iuris est, veluti hoc modo: 'Titio, si negotia mea curaverit, fundum do lego'. *32* An servo heredis recte legamus, quaeritur. et constat pure inutiliter legari nec quicquam proficere, si vivo testatore de potestate heredis exierit, quia quod inutile foret legatum, si statim post factum testamentum decessisset testator, hoc non debet ideo valere, quia diutius testator vixerit. sub condicione vero recte legatur, ut requiramus, an, quo tempore *33* dies legati cedit, in potestate heredis non sit. Ex diverso herede instituto servo quin domino recte etiam sine condicione legetur, non dubitatur. nam et si statim post factum testamentum decesserit testator, non tamen apud eum qui heres sit dies legati cedere intelligitur, cum hereditas a legato separata sit et possit per eum servum alias heres effici, si prius, quam iussu domini audeat, in alterius potestatem translatus sit, vel manumissus ipse heres efficitur: quibus casibus utile est legatum: quodsi in eadem causa permanserit et iussu legatarii adierit, evanescit lega*34* tum. ⁹Ante heredis institutionem inutiliter ante legabatur, scilicet quia testamenta vim ex institutione heredum accipiunt et ob id veluti caput atque fundamentum intellegitur totius testamenti heredis institutio. pari ratione nec libertas ante heredis institutionem dari poterat.¹⁰ sed quia incivile esse putavimus ordinem quidem scripturae sequi (quod et ipsi antiquitatem vituperandum fuerat visum), spem autem testatoris voluntatem: per nostram constitutionem¹⁰ et hoc vitium emendavimus, ut liceat et ante heredis institutionem et inter medias heredum institutiones legatum relinquere et multo magis liber*35* tem, cuius usus favorabilior est.¹¹ Post mortem quoque heredis aut legatarii simili modo inutiliter legabatur: veluti si quis ita dicat: 'cum heres

'meus mortuus erit, do lego': item 'pridie quam heres aut legatarius morietur': 'sed simili modo et hoc correximus'¹² firmitatem huiusmodi legatis ad fideicommissorum similitudinem praestantes, ne vel in hoc casu deterior causa legatorum quam fideicommissum*36* rum inveniatur.¹³ Poenae quoque nomine inutiliter legabatur et adimebatur vel transferebatur. poenae autem nomine legari videtur, quod coercendi heredis causa relinquitur, quo magis is¹⁴ aliquid faciat non faciat: veluti 'si quis ita scripserit: 'heres meus si filiam suam in matrimonium Titio colloca*verit' (vel ex diverso 'si non collocauerit'), 'dato de-*

'cem aureos Seio', aut si ita scripserit 'heres meus si seruum Stichum alienaverit' (vel ex diverso 'si non alienaverit'), 'Titio decem aureos dato'. et in tantum haec regula observabatur, ut 'per quam pluribus' principalibus constitutionibus significetur nec principem quidem agnoscere, quod ei poenae nomine legatum sit. nec ex militis quidem testamento talia legata valebant, quamvis aliae¹⁵ militum voluntates in ordinandis testamentis valde observabantur. quin etiam nec libertatem poenae nomine dari posse placebat. eo amplius nec heredem poenae nomine adici posse Sabinus existimabat, veluti si quis ita dicat: 'Titius heres esto: si Titius filiam suam Seio in matrimonium collocaverit, Seius quoque heres esto': nihil enim interera, qua ratione Titius coerceatur, utrum legati datione an coercendi adiectione. at huiusmodi scrupulositas nobis non placuit et generaliter ea quae relinquentur, licet poenae nomine fuerint relicta vel adempta vel in alios¹⁶ translata, nihil distare a certis legatis constitutis¹⁷ vel in dando vel in admendo vel in transferendo: exceptis his videlicet, 'quae impossibilia sunt vel legibus interdicta aut alias probrosa: huiusmodi enim testatorum dispositiones valere secta temporum meorum non patitur.'

XXI¹⁸

DE ADEMPTIONE LEGATORUM ET TRANS-LATIONE.

Ademption legatorum, sive eodem testamento adimanter sive codicillis, firma est, sive contrariis verbis fiat ademption, veluti si, quod ita quis legaverit 'do lego', ita adimatur 'non do non lego', sive non contrariis, *1* id est alias quibuscumque verbis. Transferri quoque legatum ab alio ad alium potest, veluti si quis ita dixerit: 'hominem Stichum, quem Titio legavi, Seio do lego', sive in eodem testamento sive in codicillis hoc fecerit: quo casu simul Titio adimi videtur et Seio dari.

XXII¹⁹

DE LEGE FALCIDIA.

Superest, ut de lege Falcidia dispiciamus, qua modus novissime legislati impositus est. cum enim olim lege duodecim tabularum libera erat legandi potestas, ut liceret vel totum patrimonium legatis erogare (quippe ea lege ita cautum esset: 'uti legassit sua rei, ita ius esto'): visum est hanc legandi licentiam coartare, idque ipsorum testatorum gratia provisum est ob id, quod plerunque intestati²⁰ moriebantur, recusantibus scriptis heredibus pro nullo aut minimo lucro hereditates adire. et cum super hoc tam lex Furia quam lex Voconia latea sunt, quarum neutra sufficiens ad rei consummationem videbatur: novissime latea est lex Falcidia, qua cavitur, ne plus legare liceat, quam dodrante totorum bonorum, id est ut, sive unns heres institutus esset sive plures, *1* apud eum eosve pars quarta remaneret. Et cum quae situm esset, duobus heredibus institutis, veluti